
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-748 del 19/09/2017

Oggetto Sezione di Piacenza.  Affidamento diretto  del servizio di 
riparazione  e  manutenzione  straordinaria  di  uno 
spettrometro di massa Delta V - CIG Z451FF3AE6.

Proposta n. PDTD-2017-756 del 15/09/2017

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Biasini Giuseppe

Questo giorno 19 (diciannove) settembre 2017 presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Piacenza. Affidamento diretto del servizio di riparazione e manutenzione 

straordinaria di uno spettrometro di massa Delta V - CIG Z451FF3AE6. 

 

VISTE: 

- la DDG. n. 110 del 28.10.2016 “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione Beni e Servizi. 

Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2017- 2018 ed 

elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2017” e la successiva  D.D.G. n. 22 del 

10/03/2017 “ Direzione Amministrativa. Area Acquisizione Beni e Servizi. Modifica del 

programma biennale delle forniture e servizi per gli anni 2017-2018 e dell’elenco annuale delle 

forniture e dei servizi per l'anno 2017”;  

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano 

Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017”;  

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e 

l'energia dell'Emilia Romagna”; 

- la D.D.G. n. 52 del 28/04/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Riprevisione del Budget di esercizio per l'anno 2017 a seguito della costituzione della Direzione 

Laboratorio Multisito dal 1 maggio 2017”; 

 

RICHIAMATI:  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” ed in particolare  l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” c. 2 lett. a), che consente di 

procedere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

mediante procedura di affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- il D.Lgs. 19 aprile 2017,  n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18/04/2016 n. 50” 

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 

13/07/2016; 



- il Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento, approvato con D.D.G. n. 80 del 

20/07/2017; 

 

PREMESSO: 

– che presso il Laboratorio Tematico Isotopia Ambientale è in uso uno spettrometro di massa 

DELTA V (S.N. 08968D) della Thermo Fisher Scientific, utilizzato per indagini e analisi isotopiche 

ambientali; 

– che, al fine di garantire la continuità di  funzionamento del Laboratorio e i tempi di risposta per le 

analisi richieste, il suddetto spettrometro di massa deve  essere perfettamente funzionante; 

 

VERIFICATO: 

- che a fine agosto 2017 tale strumento evidenziava la necessità urgente di riparazione-

manutenzione straordinaria; 

- che sussisteva l'urgenza del ripristino della funzionalità al fine di non compromettere l'attività del 

Laboratorio; 

 

CONSIDERATO: 

- che è stata condotta l'istruttoria volta a definire la corretta procedura di scelta del contraente; 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto beni e 

servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto beni 

(o servizi) con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno 

dell'amministrazione; 

- che il Responsabile Laboratorio Tematico  ha individuato, come unico fornitore in grado  di 

garantire assistenza e ricambi idonei, la Ditta Thermo Fisher Scientific S.p A.  avente  sede legale a 

Rodano (MI) strada Rivoltana Km 4 -  C.F. e P.IVA 07817950152,  fornitrice “in esclusiva” sul 

territorio italiano del servizio di vendita, manutenzione e ricambistica, per tutta la strumentazione 

prodotta dalla casa madre Thermo Fisher Scientific ;  

 

 

RILEVATO: 

- che, pertanto, la medesima Responsabile Dr.ssa Lia Barazzoni  ha  inoltrato apposita richiesta 

d’acquisto ed allegata dichiarazione, acquisita agli atti,  per affidamento diretto alla Ditta   Thermo 



Fisher Scientific S.p.A. ed  ha  proceduto quindi ad interpellare sia  ditta per la riparazione urgente e 

necessaria; 

– che, vista l'urgenza, la Ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A.  è intervenuta tempestivamente 

ripristinando la funzionalità dello spettrometro in oggetto ed ha provveduto successivamente  ad 

inoltrare il consuntivo di spesa , pari ad un importo di Euro =3.279,76 + IVA 22%, agli atti  Sezione 

di Piacenza; 

 

RILEVATO INOLTRE: 

– che è stato acquisito il CIG Z451FF3AE6 tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

– che è stato acquisito il DURC on line della ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A. , risultato 

regolare; 

– che ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017-Linee guida” della D.D.G. 137 

del 23/12/2016; 

 

RITENUTO 

– per tutto quanto sopra esposto di approvare la riparazione dello spettrometro di massa DELTA V, 

in dotazione alla Sezione di Piacenza, con affidamento diretto alla Ditta Thermo Fisher Scientific 

S.p.A. , avente sede legale a Rodano (MI) strada Rivoltana Km 4 - C.F. e P.IVA 07817950152,  per 

l'importo complessivo di euro =3.279,76 + Iva 22%; 

 

SU PROPOSTA: 

– del Dott. Giuseppe Biasini, Direttore della Sezione Arpae di Piacenza, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione; 

 

DATO ATTO: 

– che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 è il Dott. Giuseppe 

Biasini, e che il medesimo ha ritenuto congrui i prezzi richiesti per l’intervento dalla Ditta Thermo 

Fisher Scientific S.p.A.; 

-  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Dott. A. Affaticati, 

Responsabile dello staff Informatico-amministrativo presso la Sezione di Piacenza; 

DETERMINA 



1. di approvare , per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. 

50/2016 come modificato dal d.Lgs.56/2017, la riparazione dello spettrometro di massa DELTA V 

(S.N. 08968D) Thermo Fisher Scientific,  in dotazione alla Sezione di Piacenza, con affidamento 

diretto alla Ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A., avente sede legale a Rodano (MI) strada 

Rivoltana Km 4 - C.F. e P.IVA 07817950152,  per l'importo complessivo di euro =3.279,76 + Iva 

22%; 

2. di dare atto che   non sussistono costi per la sicurezza, ; 

3. di dare atto che il contratto con la ditta Thermo Fischer Scientific S.p.A. sarà perfezionato 

mediante corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;  

4. di dare atto che al Responsabile del procedimento spettano le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e che pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella 

fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

5. di dare atto che l'importo totale di Euro =4.001,31- IVA compresa, avente natura di “riparazioni 

attrezzature”, relativo al presente provvedimento, è compreso nel budget annuale 2017 e nel conto 

economico preventivo pluriennale 2017-2019 con riferimento al centro di responsabilità PCDT; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 29 

del d.lgs. 50/2016;  

 

Il Direttore di Sezione 

Dott. Giuseppe Biasini 

 

 



N. Proposta:   PDTD-2017-756   del    15/09/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione di Piacenza. Affidamento diretto del servizio di riparazione 
e manutenzione straordinaria di uno spettrometro di massa Delta V - 
CIG Z451FF3AE6.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Affaticati Alessandro, Responsabile Amministrativo/a 

di  Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  19/09/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


